Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Oděvní textilie s využitím tradiční techniky vzorkorytectví

bakalářská práce

Autor: Sára Králová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Textilní tvorba

Vedoucí práce: Mgr. art. Mária Hromadová, ArtD.

Oponent práce: PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Oděvní textilie s využitím tradiční

techniky vzorkorytectví vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné práce samostatně a

uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu

V Hradci Králové dne ……………………. Podpis……………………………..

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především svojí rodině nejen za psychickou podporu při

psaní této bakalářské práce. Také bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce

Mgr. art. Márii Hromadové, ArtD. za vedení a odborné konzultace po celou dobu mého

studia i mé bakalářské práce. Můj dík patří také panu PhDr. Vlastimilu Havlíkovi, Ph.D.

za odbornou pomoc a připomínky týkající se tématu vzorkařství a textilního tisku.

Anotace

KRÁLOVÁ, Sára. Oděvní textilie s využitím tradiční techniky vzorkorytectví. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 73 s. Bakalářská

závěrečná práce.

Cílem bakalářské práce je vytvoření autorských oděvních textilií technikou

ručního tisku. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První dvě kapitoly se zabývají

potiskováním textilií a vzorkařstvím. Třetí kapitola se věnuje koncepci výtvarného

projektu, ve které je popsáno z čeho ve své práci vycházím a co mě inspirovalo. Poslední

čtvrtá kapitola dokumentuje praktickou část bakalářské práce. Představuje návrhy

dezénů, realizaci tiskacích forem, realizaci tisků a oděvních artefaktů. Bakalářská práce

je doplněna o obrazovou přílohu.

Klíčová slova: Potiskování textilií, vzorkařství, oděvní textilie, ruční tisk, dřevěné formy

Annotation

KRÁLOVÁ, Sára. Clothing textile with the use of sampling techniques. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 73 pp. Bachelor Degree thesis.

The purpose of this bachelor thesis is the creation of the author's own clothing

textiles with the use of sampling techniques. The paper is divided into four chapters. The

first two chapters focus on textile printing and sampling. The third chapter discusses the

concept of the art project itself and describes the basis and inspiration of my work. The

fourth and final chapter documents the practical part of the bachelor thesis. It introduces

the designs of the patterns, the realization of printing forms, and the realization of prints

and clothing artifacts. The thesis is supplemented by a pictorial appendix.

Key words: Textile printing, sampling technique, clothing textiles, hand printing, wooden

mold

Obsah

1.1 Charakteristika a terminologie ................................................................ 9

1.2 Stručný vývoj textilního tisku ............................................................... 10

1.3 Dělení textilního tisku ........................................................................... 10

1.3.1 Z hlediska chemicko-technologického zpracování ......................... 10

1.3.2 Z hlediska procesu tisku .................................................................. 11

1.3.3 Z hlediska druhu použitých nástrojů – strojů .................................. 11

2.1 Historický vývoj ................................................................................... 14

2.2 Výroba forem a technika ručního tisku ................................................. 21

3.1 Ernst Haeckel a C. G. Jung ................................................................... 26

3.2 Mandala a neviditelné světy ................................................................. 29

4.1 Návrhová část ....................................................................................... 31

4.2 Proces tvorby ........................................................................................ 34

8

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem rytectví dřevěných forem využívaných

pro ruční textilní tisk.

V následujícím textu se pokusím čtenáře seznámit s méně známým řemeslem

vzorkorytectví, jinak nazývaným jako vzorkařství či rytectví dřevěných potiskovacích

forem. Vzorkařství je způsob výroby forem, které jsou určeny k potiskování textilií, a

proto se tématu textilního tisku věnuji v úvodu práce. Nalezneme zde vývoj textilního

tisku, terminologii s ní spojenou a také stručné dělení. Dále již seznamuji s tématem

vzorkařství. Je zde popsán historický vývoj techniky a celý proces výroby, od přenesení

návrhu na formu, až po finální potisk textilie. Kapitola s názvem „Koncept“ nastíní, co

mě v navrhování a tvorbě projektu ovlivnilo a z čeho ve své práci vycházím. Inspirovala

jsem se především ilustracemi německého biologa a umělce Ernsta Haeckla, který svou

prací ovlivnil i psychoanalytika Carla Gustava Junga při tvorbě knihy Mandal. Průsečík

těchto dvou světů se pro mě stal námětem pro mé vzory, jež jsou inspirovány

neviditelnými světy pod mikroskopem, které jsem přenesla do jakýchsi naturalistických

vzorů, které tvoří pomyslné mandaly. V poslední části je popsána a zdokumentována

návrhová část, realizace a proces tvorby.

Výstupem této práce jsou ryté formy a jimi potiskované autorské textilie

prezentované na konkrétním oděvu. Mým cílem však bylo nejen vytvoření autorských

textilií, ale také zkusit projít celým procesem tohoto nelehkého řemesla od prvotního

nápadu až po zpracování textilie, což dokazuje neocenitelnou řemeslnou i uměleckou

hodnotu tohoto odvětví.
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 Potiskování textilií

1.1 Charakteristika a terminologie

Vlastimil Havlík ve své publikaci Dějiny textilu 1-4. charakterizuje textilní tisk

jako „nanášení barviva nebo jiné chemické látky na předem určená, popřípadě nahodilá

místa na povrchu textilie. Textilním tiskem se vytvářejí jednobarevné a vícebarevné

vzor.“ (1)

Motiv natisknutý na tkaninu v pravidelném, popřípadě nepravidelném rozmístění

na textilii, tvoří vzor neboli dezén, někdy také dekor. Zabýváme-li se barevnými

kombinacemi dezénů, hovoříme potom o barevných variantách. Podle počtu barev ve

vzoru vytváříme pro každou barvu samostatný tiskací prostředek v podobě tiskátka,

formy, válečku atd.

Princip tisku přirovnává Šebová Helena k principu barvení, u nějž dochází

k nanesení a ustálení barviva na požadované ploše tkaniny. (2) Toto tvrzení potvrzuje i

Krebsová Milada, jež dále uvádí, že na rozdíl od klasického barvení se využívá

tiskařských barev v hustě koncentrované podobě. (3). Tiskařská barviva jsou povětšinou

prášky, popřípadě těsta, z kterých jsou tvořeny roztoky požadovaných vlastností. Tyto

roztoky musí být řádně zahuštěny takzvanou záhustkou, která se připravuje z přírodních,

živočišných, ale také syntetických zahušťovadel. Jsou to například škroby, arabské gumy,

bílkovinné látky, deriváty celulózy a jiné. (4) Fixaci barviva na textilii docílíme po

vysušení prostřednictvím prudkého zahřátí barviva - pařením. Během tohoto procesu

barvivo zkondenzuje a přilne ze záhustky na vlákno. Zbytek záhustky a barviva se

odstraňuje praním.

Před tiskem musí být kromě přípravy vhodných barviv upravena i textilie, kterou

se chystáme potiskovat. Textilie musí být před potiskováním řádně očištěna, vybělena či

obarvena na žádoucí odstín, dále pak vyhlazena, tedy zbavena nadbytečných vláken a při

větších rozměrech navinuta na vál.
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1.2 Stručný vývoj textilního tisku

Tendence umělecké a textilní tvorby nalezneme již v době pravěké, kdy lidé

využívali pro své potřeby pouze přírodních zdrojů. Svá těla zahalovali kůží a jeskyně

zdobili krví či rostlinnými barvivy. Spojením těchto dvou dovedností vzniká zdobení

textilií. Zdobení textilií plní a vždy plilo funkci estetickou. V mnoha případech však

národy využívaly různé barevnosti, symbolů či technik ke zdobení oděvu, který se stával

jakýmsi artefaktem předávajícím informaci například o společenském postavení,

náboženském přesvědčení, ale také třeba o tom, zdali je žena vdaná či nezadaná.

Dle Radomíra Roupa se první známky textilního tisku objevují na dálném

východě, kde se využívali papírové šablony spojované vlasovými sítky. Tyto šablony jsou

považovány za předchůdce sítotisku a filmového tisku. Z Asie také pochází zdobící


[…]


přizpůsobit a v případě nutnosti i změnit pracovní postup. Již při navrhování motivu

jsem musela počítat s výslednou podobou dezénu, který musel akceptovat specifika

technologie ručního tisku. Cíleně jsem zvolila ucelené motivy bez návaznosti, a to právě

proto, že jsem formy určené pro potiskování tvořila poprvé. Také tvorba jednoduchých

kvádrů byla nelehkým úkonem. Vybroušení dokonale rovné plochy bylo zásadní pro

rovnoměrné přenášení motivu. Při řezání a rytí jsem narazila na několik vad dřeva jako

například plíseň či hnilobu a tím jsem byla nucena vyřezávaný vzorek přizpůsobit

dřevu. Při nechtěném uštípnutí jsem nepostradatelné části vzoru dotvářela z jiného kusu

a dolepovala do originální formy. Tvorba madla, a vsazování pik bylo naopak

bezproblémové. U potiskování jsem se musela odchýlit od tradičního nanášení barvy na

formu. Místo tiskařské plochy jsem použila molitanovou houbičku, kterou jsem nejprve

natřela barvou a poté barvu nanášela prostřednictvím houbičky na formu. Při

potiskování jsem zprvu vytvořila vzorníky na bavlněné látce menších rozměrů.

Odchýlila jsem se také od pravidelného opakování motivu a experimentovala jsem krom

toho i s překrýváním a barevností motivů. Nakonec jsem ze vzorníku vybrala

nejvhodnější dezény a stejným způsobem jsem potiskla i látky určené k šití.

Zavinovací střih sukní jsem zvolila kvůli jednoduchosti střihu, na kterém motivy

vyniknou. Amorfní vzory jsem podpořila vlnícími se volány. Rozdílnými délkami sukní

jsem se snažila podpořit estetiku různorodých vzorů.

Konceptem celé mé práce se stal průsečík světů dvou významných osobností – Ernsta

Haeckela a Carla Gustava Junga. Ernst Haeckel, biolog a umělec, svými snovými

ilustracemi neviditelných tvorů ovlivnil mnohé. Jeho práce mne natolik upoutala, že

jsem se rozhodla inspirovat jeho motivy – tvory, které samotným okem nelze spatřit.

Jeho vliv dostihl i slavného psychologa C.G.Junga, kterého jeho díla ovlivnila při tvorbě

mandal. Spojení těchto přístupů jsem využila při navrhování mých vzorů. Vycházela

jsem ze světa bakterií, virů a podmořských tvorů, které jsem stylizovala do kruhových

či ze středu vycházejících vzorů - mandal.

Formy lze i nadále využít pro textilní ale i grafický tisk. Motivy mohou fungovat

jednotlivě i v raportu. Při budoucím navrhování motivů, bych se již odhodlala

k složitějším a na sebe navazujícím motivům.
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S výslednými tisky – sukněmi a formami jsem i přes několik problematických kroků,

spokojena. Propojení textilní tvorby a zpracování dřeva pro mě bylo příjemným

zpestřením. Kromě tvorby samotné, pro mne byla důležitá myšlenka znovuobnovení

tohoto zapomenutého řemesla vzorkařství, které bylo nahrazeno mechanizovanou

masovou výrobou, cílenou na současný konzumní svět. Mé tisky jsou reakcí na dnešní

konzumní společnost a zároveň poctou řemeslu vzorkařství.
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Příloha A - Inspirace

Ilustrace Ernsta Haeckla z knihy Kunstformen der Natur

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Kunstformen_der_Natur

Jungovy ilustrace z knihy Červená kniha

Zdroj: https://www.psychopompos.cz/workshopy/mandaly/

Návštěva vědeckého muzea bakterií a virů Microbia v Amsterodamu

Zdroj: vlastní
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Příloha B - Návrhy
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Příloha C - Postup práce

1. Lipové dřevo nalezené na půdě naší chalupy jsem

rozkreslila a za asistence bylo nařezáno na menší části

2. Nařezané štočky byly hoblovány do rovných ploch

3. Opracované kvádry jsem ručně brousila do rovných

hladkých ploch. Smirkové papíry jsem připevnila na

rovnou plochu a krouživými pohyby kvádry brousila.

VI

4. Na zarovnanou hladkou plochu formy jsem motiv

přenesla pomocí pauzovacího prapíru.

5.Obrysy motivu jsem nejprve jemně ořezala nožíkem a

poté jsem netisknoucí plochy dřeva odryla půlkulatými

dlátky. Takto jsem odřezala a odryla okraje motivu do

požadované hloubky.

VII

6. – Po vyřezání vzoru jsem formu natřela šelakovou

politurou, aby byla forma chráněna proti deformaci

při tisku.

7. – Po zaschnutí bylo třeba do formy nasadit

hřebíky – piky, do 4 rohů formy.

8. - Poté jsem vytvořila madlo, do

kterého jsem vyvrtala dva otvory, do kterých

jsem společně s lepidlem vtloukla spojovací

kolíky. Ve stejné vzdálenosti jsem vyvrtala

otvory do středu zadní části formy. Do těchto

otvorů jsem nanesla lepidlo a spojila madlo

se spojovacími kolíky.

VIII

9. – Nanášení barvy na formu jsem nejprve zkoušela

prostřednictvím tiskařské plochy, kterou jsem

vypodložila linoleem, bavlnou, pružnou textilií a

vrstvou barvy. Tento způsob se však neosvědčil a poté

em nanášela barvu pomocí štětce a houbičky.

10. – Po tisku jsem látky nechala schnout a po

zaschnutí textilii zažehlila. Poté jsem si látku

rozkreslila do částí podle požadovaného střihu.

Všechny části jsem rozstříhala, sešila, začistila

a sukně zažehlila.
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Příloha D - Zkušební tisky
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Příloha E - Výsledné formy, sukně a textilie
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