**Posudek závěrečné bakalářské práce**Jméno autora práce a studijní obor: **Sára Králová, Textilní tvorba**Název práce, rok zpracování: **Oděvní textilie s využitím tradiční techniky vzorkorytectví, 2021**Vedoucí závěrečné práce: **Mgr. art. Mária Hromadová, ArtD.**Oponent závěrečné práce: **PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 <b>5</b>
2. <b>Struktura práce:</b> logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 <b>5</b>
3. <b>Obsah práce a přínos pro obor:</b> kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 <b>4</b> 5
4. <b>Kvalita textu:</b> respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 <b>4</b> 5
5. <b>Práce s literaturou:</b> kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 <b>4</b> 5
<u>Realizace:</u>
6. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 <b>5</b>
7. <b>Obsah práce:</b> výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 <b>5</b>
8. <b>Forma práce:</b> řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 <b>5</b>
9. <b>Přínos pro obor:</b> splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 <b>5</b>
10. <b>Dokumentace:</b> kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 <b>4</b> 5

Počet bodů: **46****Shrnutí a závěr:**

Sára Králová realizovala bakalářskou práci s názvem Oděvní textilie s využitím tradiční techniky vzorkorytectví. Písemná část bakalářské práce je až na malé připomínky vypracovaná kvalitně. Jednotlivé kapitoly písemné práce na sebe logicky navazují. Autorka splnila cíle, které si stanovila. Celkovou kvalitu textu snižuje pouze několik pasáží s menší jazykovou obratností. Ve své praktické části se autorka věnovala ručnímu tisku a jeho využití v tvorbě autorských oděvních textilií. Bakalářská práce je doplněna o obrazovou přílohu. Představuje návrhy dezénů, realizaci tiskacích forem, realizaci tisků a oděvních artefaktů. Vysoce hodnotím přístup studentky k realizaci zadané problematiky. Věnovala se nejen samotnému tisku dezénů ale i realizaci autorských forem pro tisk. Zde vidím největší přínos bakalářské práce. Autorka zmapovala celý proces realizace tisku od výroby formy po až po realizaci potisků a následnou realizaci oděvních artefaktů. Zde fakticky deklamuje funkčnost dezénů. Realizované motivy vycházejí především z mikroskopických snímků bakterií, virů, jejich kolonií či podmořských mikroorganismů. Autorka zvolené motivy stylizovala adekvátně k zvolené technologii tisku i k charakteru budoucí oděvní textilie. Nejzdařilejší dle mého názoru je poslední motiv číslo 3. Větší pozornost mohla věnovat návrhové části realizace oděvních artefaktů - sukni. Následnou realizaci hodnotím již kladně i s

dokumentací praktické realizace v přílohové části. Velmi zajímavé jsou zkušební tisky v příloze D. Autorka zde představuje bohaté možnosti variací navržených motivů, jejich vrstvení a barevné řešení. Sára Králová pravidelně konzultovala a reagovala na všechny připomínky v průběhu konzultací. Cíle, které si stanovila, splnila bezesbytku.

Práci **doporučuji/nedoporučuji\*** k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 2. 8. 2021

**Vedoucí/oponent\*** bakalářské práce (\*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

---

**Vysvětlivky:** V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. **V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

**Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení.** Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.